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Abstract

Named entity linking is a task, where we try to link entity mentions to the proper entities
from knowledge base like Wikipedia or Freebase. However, generally there could be more
then one entity candidate for entity mention. The task where we choose the correct entity
given the entity candidates is called entity disambiguation.
The aim of this thesis was to create entity linking and disambiguation system using dialogue.
In our work we experimented with recurrent neural networks in entity recognition part.
Furthermore, we analysed two approaches that used Freebase and Microsoft Concept Graph
for generating clarifying question in entity disambiguation part. Finally, we compared our
entity linking and disambiguation system with the current state-of-the-art methods.

Keywords Entity Recognition, Entity Disambiguation, Entity Linking, Natural Language
Processing, Neural Networks, Knowledge Base, Freebase, Dialogue

Abstrakt

Propojování jmenných entit je úloha, ve které se snaºíme propojit entity zmín¥né v textu
s jejich reprezentací ve znalostních databázích jako Wikipedia nebo Freebase. Nicmén¥, v
obecném p°ípad¥ m·ºe rozpoznané entit¥ v textu odpovídat více kandidát·. Úlohu, která
se zabývá rozpoznáním správné entity z dané mnoºiny potencionálních kandiát·, nazýváme
významové rozli²ování entit.
Cílem na²í práce bylo vytvo°it systém na vyhledávání a významové rozli²ování entit po-
mocí dialogu. V £ásti zabývající se vyhledáváním entit jsme experimentovali s rekurentními
neuronovými sít¥mi. V £ásti zabývající se významovým rozli²ováním entit jsme analyzovali
dva p°ístupy vyuºívající databázi Freebase a graf koncept· od Microsoftu k generaci otázek
slouºících k rozli²ení kandidát·. Na záv¥r jsme porovnali ná² p°istup s existujícími systémy
na rozli²ování entit.

Klí£ová slova Vyhledávání entit, Významové rozli²ování entit, Propojování entit, Zpracov-
ání p°irozeného jazyka, Neuronové sít¥, Znalostní databáze, Freebase, Dialog
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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

Entity linking (EL) [53] is a task in natural language processing (NLP) where an entity
mention is linked to the corresponding entity in a knowledge base (KB) such as Wikipedia1,
Wikidata2, DBpedia3, Freebase4 or YAGO5. The task itself can be divided into three parts.
The �rst part is called named entity recognition (NER) [44], where the elements in a text
with the meaning of names of persons, locations, organisations, are detected. The detected
strings are called entity mentions. The second part consists of generating possible entities
from knowledge base which could be associated with the found entity mention. This process
is often referred to as entity candidate generation. In the third part, the correct entity from
candidate entities has to be linked to the detected entity mention. Since the mention is
typically ambiguous, which means that it refers to more than one entity candidate, we call
the last part named entity disambiguation (NED) [17].

For example in a sentence:

�Washington is the father of the nation�.

The entity mention would be a string �Washington�. The meaning of this mention could be

• Washington, D.C., the capital city of the USA

• the State of Washington in the USA

• George Washington, the �rst president of the USA

In this example, people can quickly tell that the ground truth is George Washington.
However, it is not that simple for a computer to automatically disambiguate between possible
entity candidates.

1
<https://www.wikipedia.org/>

2
<https://www.wikidata.org/>

3
<http://wiki.dbpedia.org/>

4
<https://developers.google.com/freebase/>

5
<https://www.mpi-inf.mpg.de/departments/databases-and-information-systems/research/

yago-naga/yago/>

1

https://www.wikipedia.org/
https://www.wikidata.org/
http://wiki.dbpedia.org/
https://developers.google.com/freebase/
https://www.mpi-inf.mpg.de/departments/databases-and-information-systems/research/yago-naga/yago/
https://www.mpi-inf.mpg.de/departments/databases-and-information-systems/research/yago-naga/yago/

CHAPTER 1. INTRODUCTION

For the past few years, the importance of entity linking has been rising by a notable
amount. The possible reason could be that the devices using NLP are used considerably
more than they used to. Starting from the Apple's Siri in 2011, continuing to home voice
assistants like Amazon Echo or Google Home in the present.

According to [58] the possible applications of EL are information extraction and retrieval,
content analysis, knowledge base population and question answering. As we can see the usage
of EL is widespread and current technological trends are calling for improvements and new
approaches in NLP �eld. It seems like the smartphone era is coming to an end and the new
age of voice is just beginning.

1.2 Our Goal

The aim of this work is to create entity linking and disambiguation system using a dialogue.
To do so, we �rstly analyse the current state-of-the-art approaches in entity linking and
disambiguation �eld. Afterwards, we focus on the goal itself, which is the implementation
of the entity linking and disambiguation system. Finally, we compare our proposed method
based on an interaction with a user with the researched state-of-the-art methods.

1.3 Thesis Structure

In chapter 2 we give the brief overview of the current trends and the related work. In
chapter 3, we formulate our problem from the theoretical aspect. Furthermore, we describe
and explain our choice of a knowledge base, datasets and evaluation metrics. Chapter 4
explains the fundamental theoretical concepts of algorithms used in our proposed model.
Chapter 5 is devoted to the implementation of the proposed model and the experiments
performed during the process. Finally, in chapter 6 we sum up our work and discuss possible
future improvements.

2

Chapter 2

Related work

2.1 Current Trends

Concerning the NER part of EL, ER systems generally used to rely on hand-crafted features
and domain-speci�c knowledge or resources such as gazetteers [36]. However, in 2013 Mikolov
et al. [40, 41] proposed a new and more e�cient way to represent words in a continuous space
using simple neural network model. Moreover, their model automatically extracted features
from a text as authors reported that learned embeddings captured syntactic and semantic
regularities in language. For example, to �nd a word that is similar to �women� in the same
sense as a �king� is similar to �men�, we can compute

vector(X) = vector(�king�)− vector(�men�) + vector(�women�)

The result is a word closest to the X using cosine similarity, which yields vector(�queen�) [42].
Nowadays, we can observe a shift from using hand-crafted features to automatic extrac-

tion of features using neural networks. People started to use word embeddings to leverage
their systems, and also they started to experiment with all the di�erent kinds of embed-
dings. For example, character embeddings [57] are now used in most of the ER systems.
The current state-of-the-art results in NER are achieved by the combination of embeddings,
bidirectional long short-term memory networks (BLSTMs) and convolutional neural net-
works (CNNs) [11, 38].

When it comes to NED, the trend is pretty similar. There is a broad range of hand-
crafted features ranging from exact string match or textual context up to part-of-speech
(POS) tags as is described in [58]. Furthermore, it should also be mentioned that not
only features are created but also whole data structures dedicated particularly to NED.
The examples of these structures are mention-entity graph [30] and referent graph [25].
Besides introducing mention�entity graph, Ho�art et al. also developed AIDA CoNNL-
YAGO dataset in which we will be particularly interested. This dataset, which we will
be using, is based on CoNLL-2003 NER dataset and it is manually annotated with proper
entities. Another work concerning datasets is [64] where the current benchmark EL datasets
are compared and tested in depth.

Similarly to ER, in last years people are trying to move from creating handcrafted features
to end to end systems using neural networks. In the following sections, we will introduce
three articles which apply a di�erent approach to the problem of NED.

3

CHAPTER 2. RELATED WORK

2.2 Named Entity Disambiguation Approaches

2.2.1 Entity Linking meets Word Sense Disambiguation: a Uni�ed Ap-

proach

Entity Linking and Word Sense Disambiguation (WSD) are both tasks that aim to solve
ambiguity of the language. Even though these tasks are similar in some ways, there are
some signi�cant di�erences. The di�erence will be best seen in an example. Given the
sentence

�Thomas and Mario are striker playing in Munich�

In this example, the entity linking problem would be to link mentions �Thomas� and �Mario�
to the corresponding entities in a knowledge base. In this case, Thomas Müller and Mario
Gómez are both football players of Bayern Munich. The word sense disambiguation problem
can be seen in words �striker� and �playing�, where the correct sense of the words had to be
selected from the dictionary. Thus, the main di�erence is that EL uses knowledge base while
WSD use dictionary and that in EL the mention could be partial while in the WSD, there
is a perfect match between word form and word sense. However, other than that, tasks are
pretty similar as they both focus on disambiguation of the text.

This article [43] presents an innovative approach to the EL and WSD because they
tackle both problems jointly instead of separately as rest of community does. They present
a hypothesis that the knowledge used in WSD is useful for EL and vice versa. They propose
Babel�y, which is uni�ed graph-approach to both WSD and EL. With this algorithm, they
reached 82.1% accuracy on AIDA CoNLL-YAGO dataset 3.5.2.

The base of their algorithm is BabelNet which is a directed multigraph automatically
constructed from Wikipedia and Wordnet. In the �rst step of the algorithm, they assign set

[…]


Do you mean "Campese" like:

1. David Campese notable for Athlete

2. Terry Campese notable for Rugby Player

Figure 5.2: Freebase approach on the second type of outcome

On the contrary with the previous outcome, in this case, Freebase approach was not
su�cient. The �rst name which was not present in the original sentence was the only
di�erence in rdf_label. More importantly, notable_for values athlete and rugby player told
us that the person was known for a sport which was not discriminative enough.

The last possible outcome is when the correct entity is not in the candidate entities
at all. This can be seen in the �rst example where there was no candidate for recognized
mention Pittsburgh. However this case cannot be solved in NED part but rather in the
previous candidate generation part, so we disregard it in the evaluation from the point of
NED approach.
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5.3.2 Microsoft Concept Graph Approach

Instead of using Freebase for �nding the typical property of entity candidate we tried to
use Microsoft Concept Graph [68, 10] for question generation while we still keep freebase
rdf_label. The main purpose was to �nd out whether MCG can return better representative
properties then freebase. We took into account only the �rst two possible outcomes which
can be solved by NED part and compared the Microsoft Concept Graph based question and
freebase based question.

In the �rst case, given the same example as in Freebase approach, the second approach
yielded the following question.

Do you mean "ANAHEIM" like:

1. "Anaheim, California" with concept "-"

2. "Anaheim Ducks" with concept "team"

Figure 5.3: Microsoft Concept Graph approach on the �rst type of outcome

We observed that MCG did not return any concept for Anaheim. This was not the only
case when MCG did not return concept given candidate. In fact, most of the candidates were
without the concepts, which is mainly because MCG matches concept based on our entered
entity label while freebase approach matches the property by unique mid. Furthermore,
in the case where the concept was returned, it generally carrying the same information as
freebase concept which can be seen in this particular case too. California as a location while
returning team concept for Anaheim Ducks

The second outcome taken in the account was when the correct entity was among the can-
didates, and we were not able to disambiguate. If we again compared the question generated
by Freebase approach 5.2 and the question generated by Microsoft Concept Graph 5.4, we
saw that the returned concepts were less descriptive than the Freebase notable_for property.

input sentence: The Wallabies ran in five tries with

Campese , who has retired from test rugby after...

Do you mean "Campese" like:

1. "David Campese" with the concept "great"

2. "Terry Campese" with the concept "player"

Figure 5.4: Microsoft Concept Graph approach on the second type of outcome

Based on our experiments with two NED approaches, we consider the Freebase approach
as a preferable choice. The reason is that the Freebase approach performed relatively well
and was able to generate well-posed questions to disambiguate entity candidates. Moreover,
the Microsoft Concept Graph approach did not help with disambiguation of cases that the
Freebase approach could not solve, which means that the second approach did not have any
additional value. We argue that this was caused by the fact that Microsoft Concept Graph
returned concept based on the textual match with entered candidate string while Freebase
was matching properties based on unique mid.
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Chapter 6

Conclusion

The aim of our project was to create entity disambiguation system based on dialogue. This
objective was motivated by the small existing number of entity disambiguation systems
based on dialogue and simultaneously by the growing number of devices that could be used
for interaction with a user.

To gain a better understanding of a complex task such as entity linking, we �rstly re-
searched current state-of-the-art methods. Afterwards, we investigated existing knowledge
bases, the ways of querying them and we also examined standard datasets for named entity
recognition and disambiguation. Furthermore, we analyzed fundamental theoretical concepts
needed for the implementation of our approach.

Based on the previous research, we proceeded with the implementation of subtasks in
entity linking namely, named entity recognition, candidate generation and named entity
disambiguation.

In named entity recognition, we followed the current trend of using neural networks for
automatic feature extraction. Even though that we experimented with techniques such as
embeddings, CNNs and BLSTMs which are used in the current state-of-the-art approaches,
we were not able to reach similar performance. We assume that the decision to train one sen-
tence at the time, which slowed convergence, together with limited computational resources
is possibly one of the reasons behind the di�erence in performance.

In the end, we decided to use existing neural model for entity recognition. This model
reached the F1 score of 90, 94% while our best model reached 68, 97%. However, despite
such di�erence in performance, we were still able to observe the e�ect of individual changes
in model architecture while the most signi�cant boost in performance was seen after adding
pre-trained embeddings and bidirectional layer.

After using existing label-lookup for candidate generation instead of opting for existing
entity candidate datasets, we �nally moved to the disambiguation part. In this part, we
generated clarifying questions given a set of candidate entities. We used two approaches,
the �rst one based on Freebase and the second one using Microsoft Concept Graph. By
combining all previous subtasks, we achieved the main objective of our work, which was to
implement entity linking and disambiguation system based on dialogue.

During the evaluation of generated questions, we noticed that one of the limitations of our
approach is disambiguating model with relatively similar concepts as both Freebase approach

35

CHAPTER 6. CONCLUSION

and Microsoft Concept Graph approach struggled with �nding discriminative properties.
Moreover, we consider the necessity of manually checking the generated questions as another
limiting factor of the possible training.

If we compare our estimated accuracy of 59.51% with the state-of-the-art accuracies which
exceed 90% we see that the existing approaches outperform our dialogue-based approach.
On the other hand, we argue that there is a lot of space for possible improvements of dialogue
based linking systems as they are not thoroughly explored.

6.1 Future Work

In our particular case, the possible improvements can be aimed at each subtask of the entity
linking pipeline. Based on the results obtained during the evaluation of our system, we
would like to target the candidate generation step since we think that it would make the
most notable change in overall performance of our approach. Another possible future work
is creating voice interface instead of the current textual one. Last but not least future work
is the integration of our entity disambiguation system into the existing Alquist chatbot.
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Appendix A

CD/DVD Contents

This chapter contains the list of �les that are on the enclosed disk.

/readme.txt Readme �le with the instructions.
/src.zip Archive with the source codes of EL system.
/thesis.pdf Thesis in PDF format.
/thesis_src.zip Archive with source codes the thesis.
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