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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Průměrné náročné zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student docházel na konzultace, které byly plánovány podle potřeby. Dokázal samostatně řešit dílčí úlohy diskutované na
konzultacích. Za trochu nešťastné považuji rozvržení času, kdy se student dostal do skluzu, což vyústilo v nepříjemný spěch
v několika posledních týdnech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Student správně vybírá a používá algoritmy a architektury modelů inspirované state-of-
the-art řešením. Student po prozkoumání znalostní báze Freebase sám navrhuje vhodné vlastnosti entit pro provedení
úspěšné disambiguace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Oceňuji výběr angličtiny pro vypracování práce. Kvalita angličtiny je na dobré úrovni. Některé formulace především
v závěru práce mohou být zavádějící a působit zmateně, což je především způsobeno psaním ve spěchu. V závěru práce se
také vyskytuje nedokončená věta, avšak pouze v tištěné verzi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je v pořádku. Student uvádí relevantní zdroje u všech faktů, kde je to nezbytné. Student zmiňuje i relevantní
práce týkající se disambiguací pomocí dialogů, kterých zatím bylo publikováno velice málo.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce si klade za cíl vytvořit systém, který bude moci být využíván v dialogových systémech pro správné určení,
jakou konkrétní entitu zmíněnou ve větě měl uživatel na mysli, pokud to z textu není přímo jasné. Student se
správně zabývá všemi částmi procesu od rozpoznávání entity přes linkování entit s databází až po samotnou
disambiguaci. Student v práci zkoumá existující způsoby disambiguace pomocí dialogu, které pak mohou být
použity v našem konkrétním případě ve spojení se znalostní databází.

Po formulaci problému následuje popis neuronových sítí nutný pro pochopení a replikaci state-of-the-art modelů
pro rozpoznávání entit, které mohou být dále využívány k adaptaci celého systému na konkrétní doménu.
Následují experimenty s těmito modely a popis řešení disambiguace pomocí Freebase a MS Concept Graph.

Práci bych vytknul, že student věnuje velké úsilí ladění modelu pro rozpoznávání entit, což také ubralo čas pro
práci na samotné disambiguaci. Z textu se potom zdá, že hlavní náplní práce bylo sestavit model pro rozpoznávání
entit místo samotné disambiguace, na kterou zbylo méně času.

Přes drobné nedostatky se podařilo vytvořit systém, který může být nasazen jako součást našeho dialogového
systému Alquist.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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